Alfonsus etc. Vicereges etc. universis et singulis officialibus et personis aliis dicti Regni Sicilie precipue Thesaurario, Conservatori, magistro Secreto et aliis pecuniarie collectoribus quibuscumque officiorum nominibus nuncupatis presentibus scilicet et

futuris, salutem^a. Cum per serenissimum dominum nostrum regem Alfonsum fuerit provisum nobili Sallimbeni de Markisio militi iunior de officio Prothonotaratusi huius Regni Sicilie pro ut privilegio in facto debitis signo inter signis sigillo pendenti aliisque consuetis sollemnitatibus roborato tenoris sequentis, videlicet: Nos Alfonsus dei gracia Rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorcarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac atque comes Rossilionis et Ceritanie presentis itaque privilegii serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod ad utilia et fidelia servicia nostri nobilis et dilecti nostri armorum uxerii Sallinbeni de Markisio, Nos pura devocione prestita qui nunc in armis pro nostri culminis honore vestre persone periculis non vitatis in bello continuo insudando prestatis et in futurum prestare dante domino, Nos credimus grandiora aliquem habentes respectum vobis tamquam benemerito et ad maiorem gratiam digno concessionem olim per nos vobis factam de officio Prothonotariatus Regni Sicilie sub certa forma in privilegio inde facto laciis expressata roborantes et ratificantes ad vestri vitam penitus ampliamus, concedentes vobis ex nostra regia largitate et ex certa sciencia quod ex nunc in antea una simul cum nobili Sallimbeni patre vestro nunc Prothonotario Regni predicti in eius absencia dictum Prothonotariatus officium regatis et exerceatis ac exerceri facere tam per nostros quam per suos idoneos substitutos possitis et valeatis cum omnibus iuribus, salario, preeminenciis et emolumentis debitis et consuetis et si idem pater vester in eius vita cessionem de dicto officio facere nobis elegerit et maluerit eo casu sitis Prothonotarius dicti Regni in capite cum honoribus, salario, et iuribus consuetis. Nos enim ex nunc pro tunc et tunc pro ut ex nunc cessionem et renunciacionem eandem acceptamus, laudamus et approbamus et de dicto Prothonotariatus officio vos investimus et in eius possessionem vos inducimus. Cum presenti itaque altero trium casuum predictorum silicet absencie cessus vel decessus patris vestri predicti vel alio in opinato casu quo modolibet succedente dictum Prothonotariatus officium habeatis, possideatis et tam personaliter quam per substitutos exerceatis et exerceri penitus faciatis non obstante scriptura vel ordinatione qualibet dictante quod quisque debeat officium personaliter exercere atque non obstante quod ad illud exercendum sufficiens et idoneus non videamini quam vestris serviciis bene pensatis de regie plenitudine

^a *Nel margine sinistro è stato appuntato* Privilegio por que el señor Rey concessi lu officiu de Prothonotaro al fiio di misser Sallimber et que en uno possideran el dicho officio.

potestatis, graciose sic fieri volumus et ad illud tenendum et regendum habilem vos cum presenti reddimus et capacem. Mandantes propterea venerabili in Christo patri et dilectis consiliariis viceregibus nostris in Regno Sicilie, magistris Racionalibus, Thesaurario, magistro Secreto et Conservatori ceterisque officialibus et personis dicti Regni presentibus et futuris de certa nostra sciencia firmiter et expresse quatenus vos dictum Sallimbeni tam in absentia quam per cessum vel decessum dicti patris vestri in Prothonotarium dicti Regni Sicilie habeant, teneant atque tractant ac haberi, teneri et tractari faciant per quoscumque predictumque Prothonotariatus officium regere et exercere tam personaliter quam per substitutos predictos absque contradicione permictant vobisque de omnibus quibuscumque iuribus, honoribus preeminenciis, emolumentis, graciis et salario seu provisione recipi et haberi solitis tam per dictum patrem vestrum quam precessores suos ex nunc in antea dum vixeritis in humanis respondeant et faciat integre responderi presente nostra graciam, concessionem et ampliacionem quam omni futuro tempore sub nostra bona fide regia tenere et observare promictimus firmiter servaturi quibuscumque provisionibus, ordinacionibus, capitulis, memorialibus, pragmaticis et scripturis aliis sub quacumque verborum forma factis et de cetero faciendis presentibus contradicentibus et presertim memoriali ultimo loco per nos facto in ecclesia Sancti Salvatoris Messane super solucione officialium nostre Curie vel alia quacumque ordinacione et scriptura per quas presens nostra concessio posserit impediri vel modo aliquo retractari quibus et cuilibet earum derogamus expresse nullatenus obstituris. Nam sit consulte et de dicta nostra sciencia ac regie plenitudine potestatis exequi volumus et iubemus in cuius Rey testimonium presens privilegium fieri iussimus nostro sigillo comuni negociorum Sicilie impendenti munitum. Datum in obsidione civitatis et castri Cerrarum XIII^a indictionis die novembris anno a nativitate domini Millesimo CCCC^o XXI^o Regnique nostri sexto. Rex Alfonsus. Dominus Rex mandavit michi Francisco de Arinyo. Raimundus Berengarius de Lorach, Anthonius Moresini. Registrata. Et in exequatoria atque per dictum serenissimum dominum nostrum regem facta non minus signo inter signis sigillo secreto et aliis debitis et consuetis solemnitatibus roborata tenoris sequentis, videlicet: Alfonsus dei gracia Rex Aragonum, Sicilie, etc. venerabili in Christo patri et dilectis consiliariis viceregibus nostris in Regno Sicilie magistris Racionalibus, Thesaurario, magistro Secreto, Conservatori ceterisque officialibus et personis dicti Regni presentibus et futuris, salutem et dilectionem. Cum Nos cum carta nostra cum sigillo comuni negociorum Sicilie impendenti munita data ut infra meritis et serviciis nobilis et dilecti nostri armorum uxerii

Sallimbeni de Markisio diligenter pensatis dederimus et concesserimus eundem et ad eius vite decursum ampliavimus officium Prothonotariatus Regni Sicilie predicti quod ex concessione nostra olim per Nos sibi facta sub certa forma possidebat ut in dicta carta lacijs continetur vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse de certa sciencia sub nostre ire et indignacionis incursu penaque duorum mille florenorum auri nostro si contrafeceritis erario applicanda quatenus cartam nostram premencionatam et omnia et singula in ea contenta dicto nobili, servantes ad unguem et (illo tamen) eundem Prothonotario eius vita durante habeatis et teneatis haberique et teneri ab omnibus faciatis nec non respondeatis eidem ac responderi faciatis de salario et iuribus consuetis. Datum in obsidione civitatis et castris Cerrarum XIII^a die novembris anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXI^o. Rex Alfonsus. Raimundus Berengarius de Lorach, Anthonius Moresini. Continetur Nos ut cupientes vota et mandata eiusdem serenissimi domini nostri regis Alfonsi exequi et effectualiter ad implere ut tenemur eo maxime quod tam per tenorem eiusdem privilegii et exequorie inserte in presenti lictera quam per relaciones nobilis Iohannis de Gurrecta militis Regni eiusdem Thesaurarii clare percepimus quod intencio et voluntas eiusdem domini nostri regis est privilegium anteinsertum predictis nobilibus Sallinbeni patri et Sallinbeni filio ad eorum vitam effectualiter observare et observari facere per quoscumque eosdem manutenendo et possessionem vel quasi dicti Prothonotaratus officii non obstantibus quibusvis provisionibus et mandatis in contrarium dicantibus quo quomodo et precipue memoriali facto in magno monasterio Sancti Salvatoris de Lingua Fari Messane in suo felici recessu ad hoc regno Sicilie cumque ipse Sallinbeni pater consecuerit atque voluerit quod idem Sallinbeni filius unasecum dictum prothonotariatus officium simul teneat et exercent tam per se quam per eius idoneum substitutum cum provisione tamen per eundem Sallinbeni patrem percipi solita et consueta ac iuriis aliis universis dicto officio spectantibus causa deliberacione regii consilii eundem Sallinbeni filium unacum dicto eius patre in corporalem possessionem vel quasi dicti officii induximus et investimus. Et ideo vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus de certa nostra sciencia et expresse quatenus eosdem Sallinbeni patrem et Sallinbeni filium et quemlibet ipsorum in prothonotarium ut supra habentes et tractantes cum auctoritate substituendi et serviendi per idoneum substitutum iuxta formam et tenorem privilegii preinserti eisdem vel alteri ipsorum vel eorum substituto de dictis iuribus, lucris, salario et prerogativis atque preeminenciis respondeatis et faciatis ab omnibus integre responderi sub pena preinserta exequatoria contenta a contravenientibus irremissibiliter exigenda. Datum

Cathanie sub regio sigillo magno in dorso die XX^o ianuarii anno a nativitate domini M^o CCCC^o XXI^o. Cathaniensis, Nicholaus Castagna.

Doc. 39

ASPA, PR, 25, cc. 146v e sg.

1423, luglio 09, ind. I, Palermo

Il capitolare, redatto dal luogotenente del Protonotaro Bono Mariscalco e approvato dal Regio Consiglio, con il quale si provvedeva alla regolamentazione degli scrutini degli ufficiali delle università e delle terre del Regno di Sicilia e che fu assegnato ad Antonio Guarino, al commissario degli scrutini per l'anno indizionale II (1423-24).

Capituli facti et ordinati per lu magnificu signuri vicere cum deliberacione regii consilii et assignati ad Antoni di Guarinu commissariu anni presenti prime indicioni di lu ordinari dili scrutinii pro anno sequenti secunde indicionis, per li quali lu dictu signuri vi donau la regula infrascripta et cumandau

sub pena subscripta ki li diva observari et fari observari, videlicet:

In primis lu dictu commissariu essendu in la chitati, terri et lochi di lu regiu demaniu farra congregari li iudichi, iurati et altri ufficiali li quali capinu alu fari dilu scrutinu in locu consuetu. Bonus de Mariscalco in officio prothonotariatus magister notarius et locumtenens.

Item congregati li dicti ufficiali farra ordinari li adiuncti hoc modo, videlicet: ki li dicti ufficiali declarirannu quanti adiuncti si divinu fari in quilla chitati oy terra et ex inde si farra nominari triplicatu numeru di quilli li quali divinu concurriri. Tam li dicti ufficiali iurirannu di nominarli di bona fama et condicioni, quibus nominatis lu dictu commissariu li scrivira et ex inde per sortem inde prindira lu numeru consuetu per adiuncti ali dicti ufficiali. Magister Bonus de Mariscalco.

Item ki statim farra congregari li dicti adiuncti una simul cum li dicti ufficiali non li lassandu confirriri insemblea aliquali cumandira ki fazanu lu scrutinu iuxta

consuetudinem et usum illius civitatis vel terre lu quali scrutiniu farra spachari, concludiri et sigillari non si partendu dalu loru predictu et farra silu consignari. Magister Bonus de Mariscalco.

Item lu dictu commissariu priusque li dicti ufficiali et adiunti procheyanu ad fari lu dictu scrutiniu. Li farra iurari, tactis sacrosanctis, di mettiri alu scrutiniu ufficiali pirsuni di bona condizioni et fama et ki per odiu non pretermittanu pirsuni digni ne per amuri chi mettanu persuni indigni et ki non chi mettanu persuni ki sianu da anni vinti infra maxime in officio acathapanorum. Magister Bonus de Mariscalco.

Item ki lu commissariu nullo modo si intromecta alu dari dili unchi et fari lu scrutiniu predictu. Et si per casu si intromittissi in lu fari di li dicti scrutini, favorendu seu diffavorendu, ne pregandu per alcunu, sia in pena (pervineri) et unchi decem. Magister Bonus de Mariscalco.

Item ki lu dictu commissariu diia lassari la copia di li presenti capituli ad omni chitati et terra di lu regiu demaniu et cumandari ali ufficiali di li dicti chitati et terri ki diianu quolibet anno observari li capituli predicti sub pena unciarum auri quinquaginta. Magister Bonus de Mariscalco.

Datum in felice urbe Panormi, die VIII mensis iulii, prime indicionis, anno a nativitate domini M° CCCC° XXIII°. Nicolaus de Speciali.

Magister Bonus de Mariscalco.

Doc. 40

ASPA, CRP, Mercedes, 11, cc. 261r e sg.

1428, febbraio 05, ind. VI, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i viceré del medesimo Regno, ordinano al nobile Antonio Morosini, Tesoriere del regno di Sicilia, di provvedere alla raccolta della somma totale di quattrocento onze e quattordici tarì sui proventi dell'ufficio del maestro Segreto, delle segrezie di Palermo, Catania e Messina e sui proventi della zecca di Messina, per procedere al pagamento degli ufficiali che seguono la regia Corte e senza nessun altro uso.

Alfonsus dey gracia etc. Vicereges etc. nobili Anthonio Moroxini dicti Regni Sicilie Thesaurario etc. Comu sapiti per nostra ordinacioni et licteri noviter facti, havimu provistu prindiri et retiniri nomine regie Curie ex pecuniis secreciarum Regni huius la subscripta quantitati di dinari, videlicet

Super secreciis subiectis iurisdictioni nobilis magistri Secreti, unchi duichentum quarantasepti · tareni XIII	unchi C ⁱⁱ XXXX VII · tareni XXIII
Item super secrecia Panormi, unchi quarantasey · tareni vigintiquactru	unchi XXXX VI · tareni XXIII
Item super secrecia Cathanie, unchi octantadui · tareni novi	unchi L XXX II · tareni VIII
Item super secrecia Messane, unchi quarantaoctu · tareni vigintiquactru	unchi XXXX VIII · tareni XXIII
Item super pecunia sicle nobilis civitatis Messane predicte, unchi dechi · tareni quactru ¹	unchi XI · tareni III

In summa in universo unchi quactrucentu trentachinqui · tareni XIII eo modo et forma contenti in li nostri licteri di li primi introyti di li dicti secreti digianu ritiniri et haviri li dicti quantitati et ex inde incontinenti farili consignari a vui nomine ipsius Curie oy a cui ordiniriti et per licteri nostra intencioni fu et e ki li dicti dinari si distriuixanu in li provisioni et salarii dili officiali anni presentis sequenti la regia Curti et non in altru usu, quamcumque fussi vigentissima necessitati. Vi dichimu et cumandamu expresse ki lu plui prestu ki porriti digiati recuperari et haviri li dicti dinari, li quali digiati distribuirli ali dicti officiali unacum presenti et non alii. Datum Panormi quinte februaryi VI indicionis. Nicolaus de Speciali, Gillelmus de Moncayans.